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Депутатам  

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан, 

фракция Народной партии 

Казахстана 
 

На №ДЗ-119 от 31 марта 2021 года  

 

 

Уважаемые Депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос по вопросу создания 

государственного природного резервата «Бокейорда» в Западно-Казахстанской 

области (далее – запрос) сообщаю следующее. 

Касательно завершения создания государственного природного 

резервата «Бокейорда» в Западном Казахстане. Предоставить информацию 

о мероприятиях по завершению создания ГПР «Бокейорда», в том числе 

когда, кем, по какой причине и на каком этапе была приостановлена данная 

работа 

На территории Казахстана обитает более 95% мировой популяции 

сайгаков, такие как бетпакдалинская, уральская и устюртская.  

На сегодня уральская популяция сайгаков составляет 217 тыс. особей или 

65% от всего поголовья в Казахстане.  

В целях сохранения мест обитания уральской популяции сайгаков, 

проводятся ряд мероприятий по созданию государственного природного 

резервата «Бокейорда» (далее – ГПР) и Ащиозекского государственного 

природного заказника (далее – заказник) в Западно-Казахстанской области. 

Согласно установленного порядка для создания ГПР и заказника в 

Западно-Казахстанской области необходимо выполненных отдельных 

требований законодательства из которых выполнены следующие мероприятия: 

1) разработано ТЭО для создания резервата на общей площади                  

343 040,1 га и заказника на общей площади 314 504 га, со штатной численностью 

78 единиц и получено заключение государственной экологической экспертизы; 

2) разработан проект постановления Правительства «О создании 

Ащиозекского государственного природного заказника республиканского 

значения и республиканского государственного учреждения «Государственный 
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природный резерват «Бокейорда» Комитета лесного хозяйства и животного мира 

Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан» 

(далее – Проект). 

4) Главой государства одобрено выделение штатной численности для 

обеспечения деятельности ГПР и заказника;  

5) на данный момент формируется бюджетная заявка для создания 

резервата и заказника на 2021 год, которая будет внесена на рассмотрение 

Республиканской бюджетной комиссии. 

Касательно отработки с Российской Федерацией вопросов 

совместного проекта по номинации трансграничного биосферного 

природного резервата ЮНЕСКО в Западно-Казахстанской области 

Республики Казахстан и Волгоградской области Российской Федерации  

В настоящее время Ассоциацией сохранения биоразнообразия Казахстана 

(далее – АСБК) совместно с Фондом Михаэля Зуккова (далее – Фонд) 

реализуется проект КАДИ/CADI (Инициатива по пустыням Центральной Азии) 

который направлен на сохранение уникальных умеренных пустынь Центральной 

Азии.  

После создания ГПР Фонд и АСБК готовы поддержать создание 

трансграничного казахстанско-российского биосферного заповедника на базе 

существующего российского биосферного заповедника «Озеро Эльтон» 

(Волгоградская область РФ) и планируемого резервата.  

В свою очередь после создания ГПР будут начаты переговоры с 

Российской Федерацией по созданию трансграничного казахско-российского 

биосферного заповедника. 

Касательно разработки Национального проекта создания степных 

природных резерватов и других форм ООПТ в других областях страны, с 

целью сохранения уникальных степных экосистем 

В рамках исполнения поручения Главы государства, данного на 

расширенном заседании Правительства от 26 января текущего года, 

Правительством ведется разработка Национального проекта «Жасыл 

Қазақстан». В связи с чем, в проекте планируется предусмотреть мероприятия по 

развитию особо охраняемых природных территорий, направленные на 

увеличение общей площади особо охраняемых природных территорий до  

10,2% от площади страны, в том числе площадь природоохранных учреждений 

до 3,3% от площади страны. 
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